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Az úttörők leleplezése.
F é n y e s  S a m u  s z o c i o l ó g ' i á j a . .

Burján Károly budapesti főgimnáziumi tanár beszéde a Szent István-teremben, 1912. március 28-án
tartott vitázó estén.

Engedje meg az Igen Tisztelt 
Hallgatóság, hogy pár szóban a 
magam személyével foglalkozzam. 
Teszem ezt kizárólag az ügy érde
kében. Ellenfeleink, az ulörrök, a 
szabadgondolkodók, a radikálisok 
azt szokták mondani, hogy az ö 
nézeteikkel csak a klerikálisok, a 
papok nincsenek megelégedve. Ki
jelentem, hogy nem vagyok kon- 
gregánista, sőt katholikus sem, ha
nem protestáns. Mint keresztény 
magyar ember állok itt Önök előtt 
s mint ilyen íogok beszélni.

Mélyen tisztelt Hölgyeim és 
Uraim!

Úgy gondolom, hogy mindenek 
előtt igazolnom kell magamat, a 
miért előadásom címéül ezt válasz
toltam: Fényes Samu szociológiája. 
Teltem ezt azért, hogy az igazi, 
tudományos szociológiát megkü
lönböztessem attól a szellemi 
szörnyszülöttől, attól a tudatlan
ságra épített eszmezavartól, melyet 
Fényes Samu széles e hazában 
boidog-boldogtalannak, mintegy 
végeladást rendezve kinálgat.

Az elfogulatlan szociológiának, 
magyarul társadalomtudománynak 
az a feladata, hogy a társadalmi 
élet bonyolult jelenségeiben sza
bályszerűségeket, törvényeket álla
pítson meg. Ámde mi az a tör
vény? Minden tudományos törvény 
bizonyos állandóság kifejezője, va
gyis kifejezője annak, hogy valamely 
jelenség egyenlő körülmények mel
leit állandóan bekövetkezik. Pl. is
meretes a fénytanból a fény vissza
verődésének egyszerű törvénye, a 
mely azt mondja, hogy a visszaverő
dés szöge bármely beesés szög mel
lett állandóan egyenlő a beesés szö
gével, vagy az elektromosságtan kö
réből az Ohm-féle törvény, amely 
megállapítja, hogy az elektromos 
áram intenzitása mindig, állandóan 
egyenlő az elektromotoros erő és

a vezető ellenállásának hányado
sával, Amikor a társadalmi élet 
jelenségeit kutatom, itt is, ttgye"- 
bár, olyan állandóságokat akarok 
megismerni, melyek egyenlő fölté
telek mellett sziikségszerüleg be
következnek. Kétségtelen tehát, 
hogy ezen törekvés közben a szo
ciológiának is, mint minden tudo
mánynak egyetlen vezető szem
pontja lehet csak s ez : az elfogu
latlan, tendenciainenles igazság. 
Az igaz tudomány nem állhat sem
miféle telekezet, nemzetiség, poli
tikai párt vagy hatalmi osztály szo- 
gálatábdn. Amely tudomány esz
közül dobja oda magát egy hatal
mi csoportosulásnak, az valójában 
nem tudomány, hanem hatalmi 
lörtetés vagy legjobb esetben má
sok szellemi javaival való vissza
élő üzérkedés.

És ilyen tudomány a Fényes 
j Samu szociológiája. Be akarom 
I mutatni a m. t. hallgatóságnak 

azt, hogy mit akar voltakép Fé- 
! nyes Samu s amit akar, hogyan 

akarja? Talán helytelenül is mon
dom épen a Fényes Samuénak 
ezt a szociológiát; nemcsak az 
övé ez. Hiszen mindenki tudja,

\ hogy van Budapesten egy Társa
; dalomtudoniányi Társaság néven 
! szereplő egyesület. Ennek a Tár

saságnak elnöke Pikler Gyula, ez 
| a hazát tagadó, a nemze'tközisé- 

gért rajongó zsidó tanár, tagjainak 
legalább 80 ?-a zsidó, folyóiratá
nak, a Huszadik Századnak főszer
kesztője Jászi Oszkár, zsidó nem
zetiségű ; e folyóirat munkatársai
nak 95 JJ-a zsidó, amit a Husza
dik Századnak ime találomra ki
választott példányai igazolnak. En
nek a szociológus tábornak a háta 
mögött állanak a zsidó szabad
kőművesek. A Kelet c. szabadkő
műves iap 1911. évi 4. száma a 
szabadkömivesség harci szervei közt 
említi meg ezt a Társaságot, a Ga
lilei kört s a Huszadik Század szer
kesztőségét. Ennek a Társaságnak

egyik exponált tagja Fényes Samu, 
aki egyébként szabadkömives is. 
Fényes Samu alapítását, az Úttörő 
Társaságot a szabadkömives Kelet 
a „testvérek- támogatásába aján
lotta.

A magyarországi szabadkdnti- 
vességrő! tudvalevő, hogy majd
nem teljesen zsidó hatalmi cso
portosulás, melynek beigazolható 
céija a magyar birtokoknak telje
sen zsidó kézre való juttatása, 
íme a bizonyságok: A Huszadik 
Század 1909. ápr. számában kész 
hadilerv áll előttünk arra nézve, 
hogy miként kell kiforgatni a ma
gyar birtokos osztályt vagyonából: 
„Ez a maroknyi kapitalista kispol
gárság (zsidók).. .  tisztán látja, hogy 
a hazatiság ideológiája többé nem 
képviseli n progresszív polgárság 
(zsidók) érdekeit s világfelfogását 
Magyarországon," „A magyaror
szági nagyiparosok, nagykereske
dők és pénzemberek egy maroknyi 
csoportja eddig is tisztában volt 
ezzel és ha sajátságos politikai 
viszonyainknál fogva tényleges cse
lekvéssel sajnos nem is, de rokon
érzéssel kiséri a birtokarisztokrá
ciával szemben álló tábor politikáját, 

í Mert igen jó l tudja ez az intelligens 
j csoport, hogy a karé nem mehet 
I az ö bőrére és a győzelem árát is 
j a birtokarisztokráeia s gazdálkodó 

egyháza jóg iik  megfizetni.'
Egy évvel ezelőtt, 1911. máju

sában ebbe a Társaságba egy ber
lini zsidó tanár, Trauz Oppenhei- 
nter öntött bátorságot, hogy csak 
rajta, kizárólag a birtoktökét kell 
támadni. „Mién tehát aggályos
kodni, hogy egyelőre csak a nagy
birtoktőkét izoláltan támadjuk meg, 
főleg amikor láthatólag egyedül ez 
a taktika nyújt lehetőséget arra, 
hogy a vidéki kerületeket belát
ható időit belül megnyerjük s ez

: zel a politikai hatalom meghódi- 
; tását előmozdítsuk?" (1911. máj. 
i 600. 1.) Szász Zoltán, a zsidó ha

talmi politika vak eszökze 1905.

júliusában egyenesen hívogató szó
zatot intézett a bevándorló kazár
zsidókhoz. A hivogatás ilyen ci- 
men történi: „Csak jöjjenek .'“Íme 
néhány sor belőle : „Oroszország 
neptengerének forrongó, sistergő 
habját, a forradalmárok és elége
detlenek özönét önti ránk. Ezek, 
ha nem is iskolázott, de íelvilágo- 
sodoti emberek . . . Ha tönkre is 
tesznek néhány ezer rusznyákot 
vagy románt, még mindig megvan 
az a hasznunk, hogy a tunya job- 
bágylelkü népek helyett egy ősi 
kultúrájú, forradalmi hajlamú fa j
tát kapunk. Magyaroiszág rom
lott, elfajult, de elszánt intelligen
ciáját csak ilyen szintén erős rété
gek képesek megtűrni. \ ’em baj 
tehát, ha keni/ közéjük s végül 
idea zavarosba, egy jó  adag ha
ladó szellemű elem. Tehát jöjje
nek Hét évvel ezelőtt esett meg 

' ez a liivogatus. azóta sok kazár 
: jött át a Vereckei-szoroson s az 

mtórök is megsokasodtak.
; Már most kérdem, hogv ettől a 

Társaságtól és ennek egyik ágen- 
' sétöl. Fényes Samutól, amely s 

aki kizárólagosan a zsidó nemze
tiség hatalmának emelésére tör s 
e cél megvalósításáért nem riad 

■ vissza semmiféle eszköztől, vár
, hatjuk-e az igazi, elfogulatlan tu

domány önzetlen ápolását. Úgy 
hiszem nem. Egy olyan Társaság 

; exponált tagjától, amely Társaság
i 1911. dec. számáhan azt hirdette, 
j hogy „egy tudom ányatételt nem 
' azért fogad el vagy torzít cl, mert 
, igaz vagy nem igaz, mert igazsii- 
i gáról meg van vagy nincs gyo- 
| ződve, hanem mert alkalmasnak 
; tartja a saját hatalmának nove- 
1 lésére", ilyen Társaság tagjától 

igaz tudományt nem várhatunk.
Még csak egy kitűnő vonását 

akarom bemutatni Fényes Samu 
urnák. A saját lapjában folytono
san a nemzeti érzést, fajunk iránt 

. való ragaszkodásunkat gúnyolja, 
mert az — szerinte — tudomány

sa i lapunk 4  oldal.
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tálán ésfítaliitja á nettijeiköziségé, 
mert azL-pSzerinte — iiüdómányp|s 
No hát ;én "ennek az útnak a £Sa|; 
ját könyvből jjTágom ~"Kjmutftpj, 
hogy őTSák ,a; “magyar", nejibőf, 
akarja Kiirtani ’á’ nemzeti érzést! 
ellenben a  saját, nemzetisége, a. 
saját fajtája iránt a legrajongóbb 
szeretettel. viseltetik. Bennünket 
magyarokat nemzetiségűnk meg
tagadására tahit s a tudomány he
vében hirdeti, .hogy. a nemzeti 

■ eszme" csak a kizsákmányolok ál
tal kitalált hazugság, mig ő fana
tikus rajongással dicshimnuszokat 
zeng a saját nemzetiségének, a 
zsidónak.

Íme a bizonyság, melyet semmi
féle csürés-osavarással megdönteni 
nem lehet. Fényes Samu líHO-ben 
megjelent.„J&Iyány* c. könyvében 
van egy ttyen c. fejezet: „A vá
lasztott nép." Ez a választott nép, 
a zsidó, melyet pásztornépnek is 
nevez. Az egész könyv alapgondo- , 
lata az, hogy az összes keresztény . 
népfajok bálványimádók, csak a 
zsidó nem. „Kovász voltál pásztor
nép az élet kenyerében népek ko
vásza. De sok savanyúság jutott 
érte osztályrészedül. Szegény nyo
mom kis pásztornép ! fia majd 1 
eljön egykor a számozkodás nagy 
órája, amikor nem a zsákmányoló 
hatalmasok és a bálványok aláza
tosai fogják a jutalmat és elisme
rést mérni, hanem a szabad nép
pék, a jutalom és elismerés nagy
sága attól függ majd, kinek mennyi 
résza volt a bálványok kiirtásában. ' 
Hiába fog dicsekedni az egyik a ’ 
bálványok iránti alázatosságával, a 
másik, hogy az emberek ostora 
volt, a harmadik, hogy a nyakti- ; 
lót feltalálta, a negyedik, hogy 
néptelen sivatagot csinált földrészek- ; 
bői, az ötödik, hogy a legfőbb ' 
békót tudta verni testre, lélekre,
. . . elnémul, elhalványodik te 
elölted mind." Tehát Fényes Samu 
történelme szerint a keresztény 
fajok csak ostort, nyaktilót, rab
szolgaláncot találtak ki, minden 
értékeset pedig a zsidók. Nézzük i 
már most az igazságot! Kik adták az j 
emberiségnek a kultura'korszakal- 
kotó gondolkodóit, különösen épen 
a természettudósokat ? Newton, ! 
Galilei, Gauss, Ohm, Coulomb, ! 
Volta, Liebig, Kirchoff, Bunsen, | 
Joule, Wheatstone, Marconi, Edison j 
mind a keresztény nemzetiségek j 
gyermekei. Majd azzal büszkéiké- I 
dik Fényes Samu, hogy a 
más római birodalmat is a zsidók 
döntötték romba. „De hiába való 
a (zsidók elleni) sok gyülölség, 
amint hiábavaló volt a kétezer év 
máglyasora, kereszterdeje, — a 
bálványok szapora nemzetsége 
ki fog pusztulni s az utolsó bál
vány sírján e fajta elleni gyűlö
let is kialszik" . . . Mert ami a 
tanítás sok konkolya közt a sze
retet tiszta buzaszeme, az a zsidó 
leikéből sarjadzott ki, ami azon
ban kemény, ami gyötrelemfa
kasztó intézmény benne, — árja 
(keresztény faj) elme szüleménye, 
idegen termés." (üálváuy, 34—40.1.)

Úgy gondolom, épen elég volt, 
a citátumokból. Aki más embe
reket a tndomány szent nevében 
meg akar fosztani nemzetiségétől, 
maga pedig egy cionista zsidó 
rabbinus fanatizmusával bálvá
nyozza a saját nemzetiségét, az 
ne hivatkozzék az igazságot ke
reső tudományra, hanem vallja be 
nyíltan, hogy mit akar, vallja be 
nyíltan, hogy a saját nemzetiségé
nek, fajának a hatalmát akarja 
öregbíteni, de ne álutakon, a tudo

mányi szent köpeny , .. 
bennünket iáihoz^ állitánijj |? ;f;
iÉhjhiszem , hogy.áiÉjínagyat^íg 

miháiharabb rá fog jönnijirra, hogy 
a‘ípényes Samuk n e íi  artudoniahy 
terjesztése érdekében ■ tagálnak '- és 

■ törik-az utat, mihamarabb be fogja 
látni, hogy a tudományhoz a Fé
nyes Samuknak semmi-'köze. Ta
lán sok arculcsapás után. de elöbb- 
utóbb rá kell jönni a magyarság
nak arra, hogy Fényes.Sam uk a 
tudomány álarcában a legféktele
nebb nemzetiségi izgatást fetjik .ki 
a- keresztény magyarság érdekei; a 
'magyarföld,; a magyar haza ellen.

(Végé következik)
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Április. 2. Kedd
R. Iúitli.: Feren:- 
Prot: Teoioz.
Gör.: Sabb.
Zsidó: Passzah 1 napja.
Nap kel : 5 ó. 4!„ nyugszik 6 ó. 28. 
Hold kel: (> ö. H. nyugszik 5 ó. 82.
Időjelzés: változás nem várható.

— Loskay Gábor búcsúja.
Megírtuk lapunkban, hogy Los
kay Gábor cs.és kir. altábornagy", 
az V. honvéd kerület parancs
noka, nyugalomba vonul. A ke
rület tisztjei hétfőn délelőtt 
nagyszámmal érkeztek váro
sunkba, hogy a távozó kerületi 
parancsnoktól elbúcsúzzanak. D. 
e. 11 órakor volt a hivatalos 
bucsuzkodás a honvéd tisztiét
kezde nagytermében, este pedig 
nagy társasvacsora lesz a Szent 
István teremben. Loskay Gábor 
távozását úgy e város közönsége, 
mint az egész kerület tisztjei 
sajnálják.

— A polgármester Budapesten.
Dr. Saára Gyula polgármester ma 
reggel Budapestre utazik, hogy a 
kultuszminisztériumban Kacskovics 
míniszte rititkárra! végleges megálla
podásra jusson az iskolák államo
sítása ügyében. A rosszul induló 
vízvezetékünk ügyében is fontos 
lépéseket tesz a polgármester, azon- 

hatal- I kivül még több kisebb ügyet fog 
elintézni.

— Ülések a városnál. Április 2-án 
d. e. 10 órakor a városi építészeti 
szakosztály, d. e. 11 órakor pedig 
a városi árvaszék ülést tart.

- Halálozás. Őszinte részvét
tel értesültünk, hogy Engelhardt 
József, D. V. mozdony-felvigyázó 
Engelhardt Ferenc veszprémi 
theologiai tanár fivére, f. évi 
március 31-én déli 12 órakor 
hosszas szenvedés és a szentsé
gek buzgó felvétele után, 37 
éves korában elhunyt. Temetése 
április 2-án, d. u. fél 4 órakor 
lesz a Budai-ut 48. sz. gyászház
ból a Feltámadásról nevezett 
temetőben.

— Az ipartesteiét közgyűlése A
székesfehérvári ipartestület vasár
nap d. e. 10 órakor tartotta rendes 
évi közgyűlését a városház nagy
termében: Az elnökség részéről Say 
Ferenc elnök, Schnetzer Nándor 
és Hirtling Fái alelnökök, továbbá 
dr. Warhanek Ferenc jegyző voltak 
jelen. Az iparhatóságot dr. Kalte-* 
necker Viktor és dr. Kováts Lajos 
iparhatósági h. biztosok képviselték;

érdeklődéséül, fo
gadóit mejj^yitójában}iá mu"n|ás- 
biztoéjtó pénztár ./reviziőjánaKfSür- 
gŐssSgét jihangoztátta; mert- í; iz  
jelenlegi formájában *. a  kisiparoso
kat erejükön Jelül terheli és folyto
nos zaklatásoknak- teszi ki. Azután 
á szövetkezetek hasznosságát fejte
gette és bizonyította, hogy a jelen 
ben dúló nagy gazdasági harcban 
csak úgy biz'tpsithatja a kisiparos 
létét, ha a nagytőke előnyeit nyújtó 
szövetkézétekbe tömörül. A "zajos 

1 helyesléssel kísért beszéd után a 
! a közgyűlés egyhangúlag,elfogadta 
‘ a jövő évi költségvetést ía zárszá-;; 

mosásokra pedig ’ a felnienívényt? 
megidta. Elhatározta a közgyűlés, 
hogy az ipartestület tagjai részére 
egv betegsegélyző pénztárat állít 
feli Végül a választásokat ejtették* 
meg. Elnökké újból Say Ferencet, 
elöljárósági tagokká pedig Say Fe
rencet, Schnetzer Nándort, Kováts 
Istvánt, Schmiedl Istvánt, Balogh 
Ferencet, B:rveíler Jánost, Csúcs 
Istvánt, Háry Gyulát, Gerlits Józse
fet, Gervein Mihályt, H ckenast 
Kálmánt, Heigerl Jakabot, Cs. Hor
váth Istvánt, Süveges|Istvánt,Kálóczy 
Gyulát, Kőrössv Gyulát, Papp Sán
dort, Pál Józsefet, Havranek An
talt, Kiss Antalt, Zámhó Sándort, 
Fölkért Lajost választották meg. 
Ezzel a gyűlés véget árt.

—  Mentaegyesület Bicskén. A 
bx-skei tüzoltótestület megalakította 
kebelében az önkéntes mentő egye
sületet, mely hivatva lesz tüzesek
nél a sebesülteknek az első segélyt 
nyújtani és a mentő munkálatokat 
végezni. A mentőegyesület tagjait 
a megfelelő oktatásban fogják része
síteni. A humánus intézmény létre
hozása Oberrecht Lajos bicskei s. 
jegyző érdeme.

— Hangverseny. Vasárnap dél
után fél hat órakor rendezte a Ze 
nekedvelők egyesülete az idei sze
zonban utolsó hangversenyét a 
Szent István termet zsúfolásig meg
töltő közönség jelenlétében. A hang
verseny méltó záróköve volt az agi
lis egyesület idei működésének. A 
nagy zenekar egy hatalmas erejű 
Wagner számmal, a Nürnbergi mes
terdalnokok előjátékával és Liszt Fe
renc koronázási indulójával szerepelt 
a műsoron, mely körülmény a vá
ros sok komoly klasszikus-zene
kedvelőjét vonzotta a koncertre s 
mint hallottuk, teljesen ki is elé
ghette. A filharmonikusok ez estére 
három vendéget is hoztak a főváros
ból. Az első helyen em'itjül: Mar- 
schalkó Rózsit, az Operaház jónevü 
művésznőjét, kinek szereplését va
lóságos Odyssea előzte meg. Elő
ször Vasqueznét hallottuk emle
getni, majd Sándor Erzsi volt kom
binációban, az első műsoron Me- 
dek Anna nevét olvastuk s az 
Operaház repertoirjának változása 
folytán jött hozzánk Marschalkó 
Rózsi, hogy művészetével, erőtel
jes s főleg a pianókban meleg 
hangjával gyönyörködtessen ben
nünket. A fiatal, kedves megje-. 
lenésü művésznő különösen a 
hangverseny második részében elő
adott rövid dalaival, melyeknek 
stílusa erősen emlékeztet Svard- 
strömre, aratott szép sikert, annyira, 
hogy a spontán felhangzó tapsokat 
több ráadással kellett honorálnia. 
Azonban nem sértjük meg a mű
vésznőt, ha kijelentjük, hogy az

g . ** Fötdesy
"‘Argóidnak, az^operáh'ázjfjgördonka 
.művészének játéka adta. Amit 
ezíaz órabér az ő csodásán szóló, 

■‘szinte beszelő hangszerén produ. 
-teáit,- az túlhaladta; a zeneművészet 
"határát, az az árlista művészet lap. 
jóra tartozik. A hallgatóságot való
sággal frappirozta briliáns techni
kájával, aminek legekiatánsább jele 
volt az a bámulat, mellyel a hon
véd zenekarnak a pódiumon időző 
agjai ezt az ördöndős játékot szem
lélték és hallgatták, .n zongorakisé- 
re!e! Diensl Oszkár zongoraművész 
adta pompás bravúrral és finom
sággal _ ‘ Í.W

Húsvéti - sonkát" rendeljen 
Marschallnál Kossuth-u. Prágai 
2'60 kor., saját pácolásu 2.40 
lígmonkint. Telefon'181— 182.

— A városi színházi bizottság 
tegnap délelőtt ülést tartott dr. Saára 
Gyula polgármester elnökletével. A 
Székesfehévári Torna C'ub folyó 
hó 24-én birkozóversenyt rendez 
erre a célra a színházat kéri. A 
bizottság tekintettel a nemes célra,

. a kérelmet teljesi i. A Könyves féle 
staggione színtársulat előtt a kinema 
szkecs fog vendég szerepelni a 
színházban s ha a szkecs előbb 
nem jöhe n?, a színészek csak f. 
hó 22 e után vonulhatnának be. A 
színházi bizottság a legnagyob fokú 
roszatását fejezte ki Szálkái azon 
eljárása felett, hogy az évadot 110 
előadás előtt befejezi és erről sem 
szóval sem írásban nem értes:ti a 
bizottságot. A szubvenciót ugyan 
kiutalják neki, de az elmaradt I 
előadásra eső részt levonják be
lőle.

--- Baleset. Horváth Ferenc 
kovács tanonc, a Berai-féle pa
lotai-utcai kovács műhelyben 
egy fúrógéppel dolgozott tegnap 
délután s munkája közben bal
kezének gyűrűsujját tőben le
vágta. A lelóggó ujjat a Szent 
György közkórháziján maputál- 
ták.

— Városi közgyűlés. A szombati 
városi közgyűlésnek akkori lapunk 
zártáig letárgyalt részéről legutóbbi 
számunkban már referáltunk s most 
a folytatását közöljük. Gerendái 
Gyula indítványára a közgyűlés 
megbízta a polgármestert, hogy az 
iskolák fertőtlenítése ügyében te
gyen előterjsztést. Dr. Krausz Zsig- 
mond indítványozta, hogy az uj

Levágandó!

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben —  Szent 
István tér 1. — beváltani.)

Ü. ha a Fejórmegyei Naplónak 
5 uj •- előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési
diját beszolgáltatja.
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J,ely szabályrendelet azon részét, 
a város élréndele,, hogy v'ai.bocsikra 
"s!e csak lámpa alkalmazható — 
változtassák : meg úgy, hogy-főid- 
míves emberek kocsijain csengő , is 
lecven. A közgyülés az indítványt á 
a tanács javaslatával; szemben nagy 
szótöbbséggel elfogadta, de a főis- 
„án különvéleményt jelentett be. A 
virtanu emlék környékének rende 
.isire a közgyűlés már egv ízben
megszavazott 1500 K_t* de Winkler 
Vilmos főmérnök most kevésnek 
találja a pénzt, még 1500 koronát 
kér Kováts Sándor erősen támadja 
a főmérnököt, hogy helytelen szá
mításokat csinál. Már-már majdnem 
levették az ügyet a napirendről, de 
őr Saára Gyula polgármester indít
ványára azt határozta a közgyűlés, 
kegy a hiányzó összeget közada
kozásból fogják . előteremteni. A  
Benőid részvénytársaság kérelmét, 
hogy kaucióját adják ki és abban 
hegrja a munkát, — a közgyűlés 
leveszi a napirendről. A Kissebesi 
Gránit kőbányák részvénytársaság
nak megengedte a próbaducolást. 
A miniszternek a szervezési sza
bályrendeletre vonatkozó leiratát, a 
püspöknek a felsővárosi plébánia 
betöltéséről szóló átiratát tudomá
sul vette a közgyűlés.

» a közgyűlés hevesebb vita tár
gyát képezte a felsőbb leányiskola 
tanári karának nyugdij-ügye. Ugya
nis, mig polgári iskola volt, addig 
a tanárnők a tanitónyugdijintézethez 
tartoztak. 1895-ben alakult át fel
sőbb leányiskolává s ettől fogva a 
tanárnők nem a tanitói nyugdíjinté
zethez tartoznak, hanem a anárok- 
éhoz. Így természetesen a nyug- 
dijjárulék tetemesen felemelkedett, , 
s minden növendék után évenkint 1 
<i koronát kellett volna szedni. Az j 
igazgató és a városi tanács ezt nem 
ludva, csupán az első osztályos 
nevendékek után fizettette be a ti 
koronát. 1907-ben a minisztérium 
felszólította a városi tanácsot, hogy 
rendben van-e a nyugdíjügy, a ta
nács válaszában mindent rendben 
talált. A városi haladópárt érdeme, 
hogy a tévedés napfényre jött, s 
ma már közel 20000 koronáról, 
mint hátralékról van szó, amit ter- 
mészeresen valakinek meg kell fi
zetni. Ezen összegből mintegy' 6000 
koronát a tanári kar fog kifizetni, 
mint reá eső részt, a többinek meg
állapítására a közgyíi'és dr. Kulhy 
József elnöklete alatt hat tagú bi
zottságot küldött ki, amelynek fel
adata kikutatni, kit terhel a mulasz- 
rás. Egyébként a város köteles volt 
a hiányzó összeget közigazgatási 
letétbe kelyezni s kérni fogja a mi
nisztériumot, hogy ő fizesse ki ezen 
összeget.

~  Póruljártak. Vajtán egy uj 
vállalkozó-cég, Luplicz nővérek, pó
ruljárt a napokban. Arra vállalkoz
tak, hogy március 28-án éjjel ko
csira ülve Zichy Aladár szérüskert- 
jébe vágtattak és ott szénával akar
tak megrakodni. Alig húztak ki azon
ban a kazalból kötényre valót már is 
rajtacsipték őket. A két időkben gaz
dag hölgyek a csendőröknek adlak, 
másnap a falu ezutjárn végig kisétték

őket V^jta főutcáján! fW ;>vjálalközó 
högyek hónuk alatt szorongaták az 
ellopott kevéske szénát és szemeiket 
földreszögezve haladtak a kakas
tollasok előtt miközben elkésve bár 
de megalapították hogy’ nem érdemes 
lopni.

Fellebbviteli tárgyalások. A szé
kesfehérvári kir. törvényszéknél áp- 
lis hó  ̂ első felében megtartandó 
büntető felebbviteli tárgyalások: áp
rilis 4 én, Iíerecz Lajos sulyus t. 
sért. v. Rideg József bacs. sért és 
lopás v. Kaiser István súlyos t. sért. 
Grünfeld Adolf súlyos t. sért. Ba- 
jeti László becs. sért és közcs. elh 
bűnt. Wolf József testi épség ell. 
bűnt. Puszta Sándor és 8 tsa. sú
lyos t. sért. véts. Weltner Ármin 
hamis tanuzás véts. Udvardi János 
súlyos t. sért. Elekes József becsü
let sért.

— Elveszett egy szemüveg a 
Malom u'ca és Templom-köz es~- 
szekötö útvonalán. A megtaláló 
Malom-u. 12, sz. alatt megfelelő 
jutalom ellenében adja át.

— - Bűnügyi fötárgyalások. A szé
kesfehérvári kir. törvényszéknél áp
rilis hó elsó felében megtartandó 
bünügvi fötárgyalások : április 2 án

I Janni Ferenc hatóság elleni erőszak 
j btintt. Rózsa István lopás büntette.
| Ifj. Vilaris Sándor halált okozó s. 
j t. s. btintt. .'1 án Kíiredy László 

rágalmazás véts. Kelemen József 
és t. hatóság ell. erősz. slb. 9-én 
Kelemen Béla nyomt. utján elk. 
rág. Horváth Sándor lopás bűnt. 
Piros Géza zsarolás véts. 10 én 
Tuba András lopás bűnt. és sik
kaszt. v. Fűrész Lajos és 4 tsa 
hat. ell. erőszak, bűnt. Szabó Já
nos és 1 tsa hat. ell. erősz. bűnt.

Minden háziasszony vásárolja 
kávé és tea szükséglétét a 
Fiumei kávébehozafalnál.

—  Jönnek a színészek. Szalkay 
társulata még el sem ment, Köny
ves Jenő staggione társulata pedig, 
mely jelenleg Keszthelyen működik, 
már útban van hozzánk. Folyó hó 
16-án szeretnének bejönni, de hogy 
jöhetnek e, az a kimenaszkecs it
teni szereplésének idejétől függ. 
Mint halljuk, Könyveséknek igen 
jó választott műsoruk van s a tár
sulat még a tavalyinál is jobb.

Óriási választék böjti
c i J s t e  e l s ^ b e n :

W SF" Leszálitott ár.
Oroszhal príma 1 hnrdó K 1.9o 
Korona hal 1 nagy doboz K 1.20 
Csemege liptói túró 1 kgr. K 1.20

Szlgethy Testvéreknél
árlap kivonat, kirakatáinkban 
látható. — Valódi prágai kis 

sonka 1 kgr. K 2.60.
—  Csak Mauthner-féle magvakat

vásárolnak helyesen gondolkodó, 
számitó gazdák és kertészek még 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
és a vevők kárára lehetséges.

—  Öngyilkos aggastyán. Ismét 
egy., galambősz ember, dobta el ma
gától az életeit akkor, mikor már 
úgy is kopogtatott házának küszö
bén a halál. Gyógyíthatatlan beteg
ségedül menekült- a halálba s 
mielőtt balga tettét elkövette, nem 
gondolt arra, hogy épen e betegség 
miatt úgy is közeleg már utolsó 
órája. Bicskei tudósítónk úja, 
hogy ott március 30-án délután 
Pötörd István 70 éves zsuppozó a 
lakásán felakasztotta magát s mire 
a házbeliek észrevették, meghalfr 
Mártöbb mint egy. éve kínos beteg
ség györtörte és elkeseredettségében 
követte el bűnös, tettét/Nem segített 
magán. Sőt 1 '
P O O - a k  kovács Dezső mű- 

B u a  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a: e-‘ 
mellett Zirci templommal szemben.

Szoba-, cimfestő
é s

mázolómunkákat 
jutányos árért elfogad

F I S C H L  G Y U L A
f e s t ő

Szőni örce-utca 10. sz. 
Egy tanuló felvétetik.

Egyesületi hírek.
Közgyűlés. A Székesfehérvári Tó

városi Szent Imre Hercegről Cím
zett Róm. Kath. Kisdedovó-Egye
sület ápril 14-én d. e. 11 órakor 
a városház nagytermében évi ren- 
das közgyűlését tartja. A közgyűlés 
tárgyai: 1 Titkári jelentés az 1VH1. 
évről. 2. Az 1911. évi zárszámadás 
bemutatása. 3. A pénztár megvizs
gálására kiküldött kiküldött bizott
ság jelentése. 4. 1912. évi költség
vetés bemutatása. 5. Orvosi jelentés. 
6. Tisztüjitás. 7. Esetleges indít
ványok : 8. Határozatképtelenség
esetére a közgyűlés április hó 21 én 
tartatik meg.

—  Székesfehérvári Önkéntes Tűz
oltó-Egylet április 8 án d. e. fél 11 
órakor, a városház üléstermében 
rendkívüli közgyűlést tart. Tárgy
sorozat : Elnöki megnyitó. — Szol
gálati érmek kiosztása. •— Az alap
szabályok módosítása. — Indít
ványok.

Színház.
Április 1.

Furulyás Jancsi, újdonság.
Két francia embernek kedve ke

I rekedett színdarabot csinálni és bár 
j nem értettek hozzá, egyesült erő
I vei mégis összeütöttek egyet. Nem 
í könnyű kis operettet, hanem, egy

3

.majdnem c. Jefét*. Nálunk is elő
adták ezt a ' kultufagyümölcsüt, 
amelyről bizony nagyon meglát
szott, _ hogy fossz földben termett, 
mért nem1 volt'sém sziné' sem ize. 
A meséje az, hogy nincs ;is nie- 
séje.. Egységár kereskedő vándor
legény furulyájának tulajdonítanak 
oly büvöserőt, mint a gyermekme
sékben a hét mérföldes csizmák
nak. Mennydörgést, villámlást idéz 
elő a furulya, de csak akkor, ha 
Jancsi híjjá. Ehhez egy leányké
rési mese van hozzá csapva és ezt 
a darabot le 'merik adni felnőtt ctr.- 
bérekbőí álló publikumnak, olyan
nak, amely már igazi színdarabokat 
is látott'. Hát-miért ? Mert francia ? 
Eleinte boszankodott, de később 
m ár;csak mosolygott a közönség
nek az a része, amelyik rttem aludr.

jJogy aludt ? Hogy aludt ? Kér
dezték; egymást előadás után íz  
emberek. Ezzel az ^előadás vonta- 
tottsSgáröl is beszámoltunk. Szai- 
kaiék nem szép emlékeket hagynak 
itt. '

M ű s o r :
Kedd: Miklóssy Margit búcsúja, 

Testőr.
Szerda: Fekete Irén búcsúja, Két 

árva.
Csütörtök: Utolsó előadás, Frank

furtiak újdonság.

Szerkesztői üzenetek.
N. Gy. Kívánságára értesítjük, 

hogy az a híresztelés is csupán a 
tisztességtelen, — mert hazug — 
korteseszközök egyike. A szóban 
lorgó közgyűlésen a jelenlegi fel
sővárosi h. plébános a füldmivesek 
: znn kívánsága mellett szavazott, 
hogy elégedjék meg a hatóság csen
gővel és ne kívánjon lámpát apo'- 
gárok kocsijára.

P. Gy. Bicske. Szíveskedjék meg
mondani T. urnák, hogy az ügy
véd vissza fogja küldeni az iratokat.

J. L- Ügybuzgóságáért köszönet.

A p r ó h i r d e t é s e k
Apróhirdetésed előre fizetendőt

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készit olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

Tetöfa anyag, cserépzsindely, aj
tók, ablakok eladók Csutora utca 
6. sz. alatt.

Egy tanuló felvétetik* idősb. 
Gebauer János kádármesternél. 
Herényi-ut 14.__________ __

Sütő-tanuló felvétetik Ster- 
meczky Imre sütödéjében.___

Rátz-temető dűlő 1 számú 
háznál egy házhely eladó.

Mindenki, aki olcsón és jól akar étkezni kísérelje meg K E D E X  tonyhqat 
kellemes helységeit. Itt a tavasz, jön a nyár, fedett kerthelyisege felulmHlhatat|ai\ 

a  belvárosban. Havi étkezés korona kenyérrel együtt.

Elsőrendű Dreher sör, a legjobb borok. —  Esténkint cigányzene. .
. , Számos pártfogást kér R É D E I  vendéglős.

!
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Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sör"^. .szám alatt az ügy
védi-irodában, .

Szent-lstván-ütcá, 17 szám
alatti ház eladó.. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Óriási választék

locso lók b an
30 fill., 50 fill., I kor.

■ ü .v eg 'T o en .

S tein er B éla  
drogériában.

. C ^

V a  r  r  1:8,0 R
■műhelyünkben gyorsan é* MákinerüOD-..- 

. • késxittetnik, , ■. -

SiNGER C0. varrógép-részvény- 
■ társaság.

Magyarország legnagyobb t i  legrégibb
vanógepüsU te.

Székeefehétvár, Nődortitriií Töltényi-íii*

- - H ~ a  -
eladni

■ - ■[: 
venni-valója

■ r;' - van ‘ ; " '
az apróhirdetések közt'

tegye közzé!

LEGÍZEBB JlREHllÉKEK
HAVRAHEKANTAL'

cacoaoBBaats KoraRaBöraSöl
^FEHÉRVÁR mso varos

1-t’TÉRt'EMT/NGT£N- ~ IcUFoe 
^   ̂ ' J2S

r

Leísatil), legjobb, legolcsóbb
hajbatéttek, hajfonalak, loknik, 
frizetták és minden egyéb haj
munkák, hajhálók is elkészít
tetnek S I MON  fodrásznál 
Kossuth-uca íl. Kihullott és 
levágott női hajak megvé
telnek, -  Egy tanuló fel

vétetik.

H I R D E T É S .
A  Székesfehérvári 

H i t e l s z ö v e t k e z e t
folyó évi április 6-tól kezdve 
20 filléres heti befizetési 
rendszert léptet életbe, hogy 
a tagoknak takarékossági 
hajlamát’ fejlessze és köl- 
csőnének törlesztésére al
kalmas módot nyújtson.

Minden tag ahnyf
*20 I

betétet válthat a mennyinek 
pontos befizetésére képes; 
ezen hetibefizetések .után 
S  j = . r .

Minden hóban kezdhető; 
az év. végén leszámolás.5" 
kamattal együtt tőkésittetik 

vagy tőke törlesztésre 
szolgál.

Bővebb fölvilágösitás ad és 
előjegyzést elfogad min
den szombaton d. e. S— 12 
óra között Távirda-uta 6. 

szám alatt.
AZ fOAZGATÓSÁG.

e »

Telefon 216.

legolcsóbban csakis
x r á s á , r o l i i a . t - a . r ü £ .

TERRENOL PALA A LEGJOBB
t e t ő f e d ő  

Székesfehérvár Simor-utca 15.

A kikn ek a szivü k  Uij
stb. kuplékat katona és cigányzene játsza az

Eufon tölcsérnélküii beszélőgép
mely 5 legújabb duplalemezzel csak 40 

korona. .

„Wagner Hangszerkirály' -nál.
Budapest, iczsef-körut i5. szám. — Gyors javitó-mühely. Hasz

nált lemezeket becserél. Nagy fényképes árjegyzék ingyen.

„ N I G  R I  N “ legelőbb cipőkrém  a világon !
A bőrnek pompás fényt ad, a  b ír t  puhává és tartóssá teszi.

2 0  ^  W inísíitte! 4 75,  ^ 140, 4  270 Í r ,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden színben ! 
3#  a  k o n t in e n s  le g h ir n e v e s e b b  g y á r a ib ó l .  " W  
J É G P O R  biztos szer íábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
________________ _— Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához; Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenócs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és cslzmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

___ szarvasbörök 1 K-tói felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

P A L M  A 6*  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes SeSkfphít?
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

L E G J O B B  D E N A T U R Á L T  S P I R I T U S Z !
Nagy ló p o k ró c  r a k tá r .  — V ízm en tes ponyvák é s  g ab o n azsák o k . T r ie s z t i  s z iv a c s b e h o z a ta l .

H - i 4 3 í - ^ l l t > O í r *  ' I R M s a  gépszij- és bőrkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jőkal-utca 8. és 10. szám.

S Z É K E  S. F E H É R V Á R S P E .f  1 Á L I S Ű Z L E T E< , Űzletalapitás 1857 ben.
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